esse, sed plura constat.

XI. IULIANVS libro trigesimo septimo Digestorum.

**N**ec refert, b singuli aurei in annos singulos legentur, an in annum primum mille aurei, in secundum homo, in tertium frumentum.

XII. VLPIANVS libro vicesimo tertio ad Sabinum.

**N**ec semel diem eius cedere, sed per singulos años. c Sed vtrum initio cuiusque anni, an vero finito anno cedat, quæstionis fuit. Et Labeo, Sabinus & Celsus & Cassius & Iulianus in omnibus quæ in annos singulos relinquuntur hoc probauerunt, vt initio cuiusque anni huius legati dies cederet. d Inde Iulianus ait, hoc legatum, si seruo relinquatur, deinde post primum vel alterum annum sit liber: sibi eum acquirere. e

**I**tem Celsus scribit, quod & Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas: & si forte post multos annos adeatur hereditas, omnium annorum f legatario deberi. Sed & si quot annis b sit legatum, mihi videtur etiã in hoc initium cuiusque anni spectandum: nisi forte b euidens sit voluntas testatoris in annuas pñones ideo diuidentis, quoniã non legatario consultum, sed heredi prospectum voluit, ne vrgueretur ad solutionem.

**Relictum annum respectu certæ necessitatis, debetur tempore necessitatis. Bartolus.**

l. centesimis. §. fi. Sed cõtra est: quia transmittitur ad heredem: vt. & C. communia de leg. l. fi. in princ. Alij dicunt decesserit. l. seruus legatus. & dic post mortem heredis, non ante: vt. j. de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. penul. de hac autem electione hominis in genere legati, dic vt not. s. fa. ercisc. l. heredes. §. si incerto.

Si in habitatione aliquid, vel in disciplina legetur, sic, *Annua*: vel *Quotannis*: i quibus diebus pensio debetur k habitationis, vel mercedis disciplinarum, isdem intelligitur legatum relictum, coniectura t voluntatis l facta. Nouissime Pomponius scribit, nihil interesse vtrum in annos singulos, vel quotannis: an in singulos menses, vel quot mensibus: an in singulos dies, vel quot diebus legetur. ipse m quoque huic sententiæ accedo. Proinde & si annui legentur tot n aurei, idem erit dicendum.

Si cui homo generaliter sit legatus, & antequam vindicet, o decesserit: p ad heredem suum legatum transfert. Si Titio sit sic legatum, quem Seius elegerit, & Seius post electionem decesserit: locus est vindicationi semel acquisita. c

**Cõditio omnino exitura si dubitatur an viuo vel mortuo legatario existat: impedit diem legati cedere. Bartolus.**

XIII. POMPONIUS libro sexto ad Sabinum.

**H**uiusmodi legatum, *Sine illud factum fuerit, siue non fuerit*, q illi do lego: ad heredem non transit, nisi alter \* casus viuo legatario extiterit: r quoniam causa t ex qua debeatur, præcedere semper debet: nec quia t certum est alterutrum futurum, omnimodo debebitur. nam tale legatum, *Cum morietur, heres dato*: certum est debitum iri: f & tamen ad heredem legata-

turum. vnde si tempore mortis heredis viuet legatarius, debebitur ei legatum: & tamen si viuo herede decedat legatarius, non transit dictum legatum ad heredem sui legatarij. Viuianus.

q **N**on fuerit. id est si certum erit illud non faciendum.

r **E**xterit. est ergo conditionale. Et sic contra supra de condi. inde l. Iulianus. So. legatum & stipulatio talis est conditionalis, vt hic: sed tamen ex stipulatione solum non repetit: quia certum est aliquam earum causarum exituram. arg. s. de condi. inde. l. quod si sub ea. & idem dici potest in omnibus casibus illius. l. Iulianus. in quibus eum debitum certum est: licet videatur ibi velle notare differentiam. Nec ob. s. de pericu. & cõ. rei ven. l. quod si pendente. §. si ita. quia ibi non dicitur pura emptio, sed perfecta est quantum ad obligationem à qua neuter discedere potest alterutro inuito quantum ad prohibendam repetitionem. Azo. Item non ob. j. de noua. l. si pupill. §. qui sub conditione. quia ibi est pura quo ad obligationem: vt interrim solum non possit repeti. d. l. quod si sub ea. Sed Ioã. dixit, aut voluit facere duas cõditiones, & tunc alteram impleri oportet: aut vnam habentem duo membra, & tunc habetur pro pura: vt hic, & dictis. l. alij dicunt aliter: vt not. d. l. Iulianus.

f **D**ebitum iri. ex vti conditionis omnino exituræ, non ex persona eius cui legatum est: quæ potest non esse tunc cum morietur. id est dicere, conditionis euentus facit deberi legatum si aliud non impediat, scilicet mors legatarij ante heredem.

**H**uiusmodi. CASVS.

Titius instituit sibi heredem Seium pone, & Lucio ita legavit: Fundum Semproianum do lego Lucio, siue ipse Lucius contraxerit matrimonium cum Berta intra annum, siue nõ contraxerit intra annum. volens dictus testator Lucium contrahere matrimonium cum dicta Berta intra annum. & sic voluit testator vt Lucius festinaret ad matrimonium gratia lucri medijs temporis, & nõ haberet fundum nisi post annum si intra annum non cõtraheret cum Berta matrimonium. & decessit dictus Titius. postea decessit dictus Lucius antequam alteruter dictorum casuum existeret. nunquid transmittit ad heredem suum legatum? Et dicitur q non: quoniam causa ex qua debeatur legatario legatum id est existetia vnus de dictis casibus, semper debet præcedere mortem legatarij ad hoc vt ipse transmittat ad heredem suum: nec debetur dictum legatum heredi legatarij ea ratione quia certum est alterutrum futurum omnino, id est alterum eorum quæ posita sunt in conditione. & hoc probat à simili. Pone enim quod dictus Titius legavit fundum Semproianum Lucio cum moreretur dictus Seius heres. certe istud legatum certum est debitum iri, ex eo quod certum est heredem mori-

† Limitabis per huc tex. l. quibus debetur. s. de le. i. dum dicit legatum annum deberi. de quo in l. legatarius. §. si ita. s. de leg. j.

\* Alteruter. † Per istam. l. & similia dicit glo. z. ante me. in ca. dilecti filij. extra de iudi. quod causa petendi semper est exprime da. aliàs agens non auditur & est exprefsum in c. si. de lib. obla. † Per hunc tex. glo. in c. prudentiam super verbo non ostendit de offic. deleg. dicit quod si duo legati sciunt tertium interesse non posse vel nolle, nihilominus debent expectare quod ille tertius se litera torie excuset.

**a** Decedat. quia conditionale legatum: vt. s. eo. l. ij. dies enim incerta facit conditionem: vt supra de condit. & demon. l. dies. & l. dies incertus. ij. respon.

**S** I *usufructus.* CASVS. Titius instituit sibi heredem Seium, & legauit Gaio usufructum fundi Titiani, aut. x. sub alternatione, quod eorum duorum uoluerit legatarius, & decessit dictus Titius. certe vtrumque spectandum esse placuit sapientibus, scilicet & mortem testatoris, & aditionem hereditatis eius: mortem. s. te

statoris esse spectandam propter predicta. x. que x. si sola essent legata, cederet dies eius legati a morte testatoris: vt. s. e. si post diē in princ. vti si moriatur legatarius post mortem testatoris, & ante aditam hereditatem transmittat ad heredem suum legatum. x. vt infra dicet. Aditionem. s. hereditatis esse spectandam propter usufructum. nam dies legati usufructus cedit ab adita heredi. tantum. s. vt possit peti: vt. s. e. l. ij. vt sic adita hereditas possit legatarius eligere & petere quodcumque uoluerit, vel usufructum fundi, vel. x. nam quauis sit electio dicti Gaii legatarii, sicut eam ei dedit testator, nondum tamen potest esse locus electioni, cum proponatur aut nondum testatoris decessisse, & ita non habere adhuc locum ea quae sunt per eundem testatorem relicta: aut mortuo scilicet dicto testatore hereditas eius nondum adita proponatur, & ita non possit eligi vel peti usufructus predictus. quid ergo si post mortem testatoris, & ante aditam hereditatem decedat dictus legatarius: nunquid transferatur ad heredem eius legatarii legatum de decem? Et respon. quod sic: quia mortuo legatario dies legati predicti de. x. cedit. i. mortuo legatario apparet quod cessit dies legati quo ad. x. praecise: quia iam usufructus amplius eligi non potest, nec peti. nam & si ita dicat testator, Seia do. x. aut si pepererit, fundum heres meus dato: & antequam pariat decesserit Seia, transmittit ad heredem suum dicta. x. siue eorum petitionem. [SI ITA QVIS.] Titius ponamus instituit sibi heredem Seium, & legauit Gaio filio Sēpronij. c. ita vt ipsi Gaio filiofa. soluantur, & decessit dictus Titius. nunquid ualeat dictum legatum? & certe sic, & non potest imputari heredi si soluat filio & non patri Sempro. imò & si petat dictum letum pater, exceptione est repellendus. [SI DIES LEGATI.] Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium, & legauit Gaio sui iuris existenti. c. pure, & decessit idem Titius, & ita cessit dies legati. postea dictus Geius legatarius dedit se in arrogationem pone Sempronio, & ita peruenit in Sempronij ius siue potestatem. certe ipsi Sempronio potius deberetur legatum quam ipsi arrogato. transeunt enim cum eo arrogato in arrogatam ea quae ei arrogato debebantur. si autē dictum legatum fuisset dicto Gaio sub condi. relicto, non trāsfit in arrogatorem Sēpronium, sed expectabit dictum legatum, & condi. & ei acquireretur ipsum legatum, cuius iuris erit legatarius tempore existentis dictae conditionis. potest enim esse quod tempore existentis conditionis erit legatarius in alterius potestate quae in filio qui eum arrogauit. quod si sui iuris fuerit legatarius eo tempore quo existit conditio legati, sibi potius acquirat. Viuianus.

**b** Si usufructus aut decem. sub alternatione.

**c** Legatarii. & si quidem semel publicè eligat, mutare non potest, arg. s. de leg. ij. l. statuliberum. s. si. secus in contractibus inter uiuos

rit filiofamilias, vt ipsi soluantur: potest procedere legatum, nec imputari heredi cur non patri, sed potius filio soluat. Fige enim hoc nominatim expressum ita, vt filio soluat. certe si pater petat, exceptione erit repellendus. h. Si dies legati cesserit, deinde legatarius in ius alienum peruenit: ipsi potius debetur legatum, in cuius ipse ius peruenit. transeunt enim cum eo, quae ei debebantur. Sed si sub conditione fuerit legatum, non transit, sed expectabit conditionem. eique acquireretur, cuius iuris erit conditionis existentis tempore. Quod si sui iuris fuerit eo tempore, sibi potius acquirat.

**Si legatum cuius dies cessit ab adita hereditate, & aliud legatum cuius dies cedit a tempore mortis, alternatiuè relinquatur: quantum ad electionem vtrumque tempus inspiciatur: quantum ad transmissionem quodlibet per se naturam suam retinet. Bart.**

XIII. VLP. IANVS libro vicen-simo quarto ad Sabinum.

**S** I usufructus, aut decem, vtrum legatarius uoluerit, sint legata: vtrumque spectandum, & mortem testatoris, & aditionem hereditatis mortem, propter decem: aditionem, propter usufructum. quauis enim electio sit legatarii, tamen nondum electioni locus esse potest: cum proponatur aut nondum testatorem decessisse, aut eo mortuo hereditas nondum adita. Inde quaerit Iulianus, si post mortem testatoris legatarius decedat, an ad heredem transfertur decem legatum. & libro trigensimo septimo Digestorum scribit, posse dici decem transulisse: quia mortuo legatario dies legati cedit. f. argumētum Iulianus pro sententia sua adfert tale: Seia decem: aut si pepererit, fundum heres meus dato. nam si antequam pariat, inquit, decesserit: ad heredem suum decem transmittet. g. Si ita quis legaue-

rit filiofamilias, vt ipsi soluantur: potest procedere legatum, nec imputari heredi cur non patri, sed potius filio soluat. Fige enim hoc nominatim expressum ita, vt filio soluat. certe si pater petat, exceptione erit repellendus. h. Si dies legati cesserit, deinde legatarius in ius alienum peruenit: ipsi potius debetur legatum, in cuius ipse ius peruenit. transeunt enim cum eo, quae ei debebantur. Sed si sub conditione fuerit legatum, non transit, sed expectabit conditionem. eique acquireretur, cuius iuris erit conditionis existentis tempore. Quod si sui iuris fuerit eo tempore, sibi potius acquirat.

**Non refert quid ex aequipollentibus fiat. Bartolus.**

XV. IDEM libro quinto Disputationum.

**S** I ita esset liberis fideicommissum relictum, si morte patris sui iuris essent effecti, nec mortalitate patris, sed emancipatione patres familiarum constituti sint: deberi eis fideicommissum nemo dubitauerit: diemque eius emancipatione cessisse, qui morte patris cederet.

XVI. IULIANVS libro trigensimo quinto Digestorum.

**C** Vm ita legatum est, Stichum, vel quod ex Paphila na-

tione facti sunt eorum iuris. nunquid deberetur eis dictum legatum siue singulare fideicommissum? Et dicitur quod sic, & dies eius fideicommissi cedit ita bene per dictam emancipationem, sicut cederet si per mortem patris effecti fuissent eorum iuris: propter quam vltimam decessionem credo quod posita sit haec lex in hoc titulo. Viuianus.

**m** Cessisse. Not. non refert quid ex aequipollentibus fiat. sic. C. de insti. & substi. l. iij. & s. manda. l. si. & arg. contra. C. de iis qui ve. xta. impe. l. si. & s. de leg. ij. l. si ita. s. is cui.

**C** Vm ita. CASVS. Pone quod Titius instituit sibi heredem Seium & ita legauit Gaio sub alternatione: Stichum, vel quod ex Paphila natum erit, heres meus dato. f. Gaio. & decessit Titius. certe non ante cedit dies legati alternatiuè relicti quantum ad hoc vt trāsferatur ad heredem legatarii alterutrum vel alicuius eorum petito, quae aliquid ex Paphila natum fuerit. q. d. si ante mortem legatarii aliquid natum fuerit ex Paphila, bene transferat ad heredem legatarii postea mortui alterutrum petito. i. petat vnum quod velit, sicut posset petere legatarius si uiueret. si autē ante mortem legatarii non fuerit natum aliquid ex Paphila, non potest aliquod eorum petere heres legatarii. autem ante mortem legatarii certum fuerit nasci non posse aliquid ex Paphila, puta Paphila mortua antequam pariat, & ante mortem legatarii: bene cedit dies legati de dicto Sticho vt transmittatur ad heredem legatarii postea mortui. [CVM LEGATO.] Pone quod Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Petrum, & legauit Seio Stichum seruum suum. & decessit dictus Titius antequam Petrus adiret hereditatem Titij. Gaius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Martinum pone: & usufructum fundi Corneliae pone legauit dicto Sticho seruo. & decessit dictus Gaius, & dictus Martinus institutus a Gaio prius adiuit hereditatem eiusdem Gaij, quae dictus Petrus institutus a Titio adiret hereditatem eiusdem

quando distinguitur: vt. s. de verb. oblig. l. si quis stipulatus. Mortuo. testatore.

**e** Transulisse. quia vnum etiam purum fuit legatum.

**f** Legati cedit. imò cedit a morte testatoris. sed nunc mortuo legatio apparet quod cessit: quia iam amplius usufructus eligi non potest, nec peti.

**g** Transmittet. & hoc i- deo, quia legatum de decem purum esse coepit viua Seia: cum iam certum esse coeperit eam parere non posse: vt. s. de condi. insti. l. si. & s. eo. l. cum ita. in princ. Azo. Sed argu. contra. s. eo. l. cum illud. Accursius.

**h** Repellendus. filius ergo ager. vt. s. de actio. & oblig. l. filiusfamilias. & l. in factum. nec patri videtur acquiri usufructus: vt in authen. vt li. ma. & au. in princ. col. viij. & facit. s. de condi. & dem. l. qui heredi. & s. de verbo. oblig. l. eum qui. s. qui sibi. & s. de sol. l. Stichum. s. quae situm. & s. sequen. Accursius.

**i** Cesserit. legatario existente sui iuris.

**k** Transeunt. vt supra de adop. l. si pater. in princ.

**l** Eo tempore. ex quo exitit conditio, & sic cessit dies legati: vt & s. eo. l. si post. s. penul. & s. si. & s. de colla. bo. l. ij. s. id quoque. & arg. s. de in iur. l. seruo autem. & s. de iure delib. l. non est.

**S** I ita esset. CASVS. Pone quod Titius instituit sibi heredem Seium, & legauit Gaio & Semarone filijs Petri. c. sub conditio. si effecti essent sui iuris morte Petri eorum patris. & decessit dictus Titius. postea non mortalitate patris, sed emancipatione facti sunt eorum iuris. nunquid deberetur eis dictum legatum siue singulare fideicommissum? Et dicitur quod sic, & dies eius fideicommissi cedit ita bene per dictam emancipationem, sicut cederet si per mortem patris effecti fuissent eorum iuris: propter quam vltimam decessionem credo quod posita sit haec lex in hoc titulo. Viuianus.

**m** Cessisse. Not. non refert quid ex aequipollentibus fiat. sic. C. de insti. & substi. l. iij. & s. manda. l. si. & arg. contra. C. de iis qui ve. xta. impe. l. si. & s. de leg. ij. l. si ita. s. is cui.

quando distinguitur: vt. s. de verb. oblig. l. si quis stipulatus. Mortuo. testatore.

**e** Transulisse. quia vnum etiam purum fuit legatum.

**f** Legati cedit. imò cedit a morte testatoris. sed nunc mortuo legatio apparet quod cessit: quia iam amplius usufructus eligi non potest, nec peti.

**g** Transmittet. & hoc i- deo, quia legatum de decem purum esse coepit viua Seia: cum iam certum esse coeperit eam parere non posse: vt. s. de condi. insti. l. si. & s. eo. l. cum ita. in princ. Azo. Sed argu. contra. s. eo. l. cum illud. Accursius.

**h** Repellendus. filius ergo ager. vt. s. de actio. & oblig. l. filiusfamilias. & l. in factum. nec patri videtur acquiri usufructus: vt in authen. vt li. ma. & au. in princ. col. viij. & facit. s. de condi. & dem. l. qui heredi. & s. de verbo. oblig. l. eum qui. s. qui sibi. & s. de sol. l. Stichum. s. quae situm. & s. sequen. Accursius.

**i** Cesserit. legatario existente sui iuris.

**k** Transeunt. vt supra de adop. l. si pater. in princ.

**l** Eo tempore. ex quo exitit conditio, & sic cessit dies legati: vt & s. eo. l. si post. s. penul. & s. si. & s. de colla. bo. l. ij. s. id quoque. & arg. s. de in iur. l. seruo autem. & s. de iure delib. l. non est.

**S** I ita esset. CASVS. Pone quod Titius instituit sibi heredem Seium, & legauit Gaio & Semarone filijs Petri. c. sub conditio. si effecti essent sui iuris morte Petri eorum patris. & decessit dictus Titius. postea non mortalitate patris, sed emancipatione facti sunt eorum iuris. nunquid deberetur eis dictum legatum siue singulare fideicommissum? Et dicitur quod sic, & dies eius fideicommissi cedit ita bene per dictam emancipationem, sicut cederet si per mortem patris effecti fuissent eorum iuris: propter quam vltimam decessionem credo quod posita sit haec lex in hoc titulo. Viuianus.

**m** Cessisse. Not. non refert quid ex aequipollentibus fiat. sic. C. de insti. & substi. l. iij. & s. manda. l. si. & arg. contra. C. de iis qui ve. xta. impe. l. si. & s. de leg. ij. l. si ita. s. is cui.

**C** Vm ita. CASVS. Pone quod Titius instituit sibi heredem Seium & ita legauit Gaio sub alternatione: Stichum, vel quod ex Paphila natum erit, heres meus dato. f. Gaio. & decessit Titius. certe non ante cedit dies legati alternatiuè relicti quantum ad hoc vt trāsferatur ad heredem legatarii alterutrum vel alicuius eorum petito, quae aliquid ex Paphila natum fuerit. q. d. si ante mortem legatarii aliquid natum fuerit ex Paphila, bene transferat ad heredem legatarii postea mortui alterutrum petito. i. petat vnum quod velit, sicut posset petere legatarius si uiueret. si autē ante mortem legatarii non fuerit natum aliquid ex Paphila, non potest aliquod eorum petere heres legatarii. autem ante mortem legatarii certum fuerit nasci non posse aliquid ex Paphila, puta Paphila mortua antequam pariat, & ante mortem legatarii: bene cedit dies legati de dicto Sticho vt transmittatur ad heredem legatarii postea mortui. [CVM LEGATO.] Pone quod Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Petrum, & legauit Seio Stichum seruum suum. & decessit dictus Titius antequam Petrus adiret hereditatem Titij. Gaius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Martinum pone: & usufructum fundi Corneliae pone legauit dicto Sticho seruo. & decessit dictus Gaius, & dictus Martinus institutus a Gaio prius adiuit hereditatem eiusdem Gaij, quae dictus Petrus institutus a Titio adiret hereditatem eiusdem

quando distinguitur: vt. s. de verb. oblig. l. si quis stipulatus. Mortuo. testatore.

**e** Transulisse. quia vnum etiam purum fuit legatum.

**f** Legati cedit. imò cedit a morte testatoris. sed nunc mortuo legatio apparet quod cessit: quia iam amplius usufructus eligi non potest, nec peti.

**g** Transmittet. & hoc i- deo, quia legatum de decem purum esse coepit viua Seia: cum iam certum esse coeperit eam parere non posse: vt. s. de condi. insti. l. si. & s. eo. l. cum ita. in princ. Azo. Sed argu. contra. s. eo. l. cum illud. Accursius.

**h** Repellendus. filius ergo ager. vt. s. de actio. & oblig. l. filiusfamilias. & l. in factum. nec patri videtur acquiri usufructus: vt in authen. vt li. ma. & au. in princ. col. viij. & facit. s. de condi. & dem. l. qui heredi. & s. de verbo. oblig. l. eum qui. s. qui sibi. & s. de sol. l. Stichum. s. quae situm. & s. sequen. Accursius.

**i** Cesserit. legatario existente sui iuris.

**k** Transeunt. vt supra de adop. l. si pater. in princ.

**l** Eo tempore. ex quo exitit conditio, & sic cessit dies legati: vt & s. eo. l. si post. s. penul. & s. si. & s. de colla. bo. l. ij. s. id quoque. & arg. s. de in iur. l. seruo autem. & s. de iure delib. l. non est.

**S** I ita esset. CASVS. Pone quod Titius instituit sibi heredem Seium, & legauit Gaio & Semarone filijs Petri. c. sub conditio. si effecti essent sui iuris morte Petri eorum patris. & decessit dictus Titius. postea non mortalitate patris, sed emancipatione facti sunt eorum iuris. nunquid deberetur eis dictum legatum siue singulare fideicommissum? Et dicitur quod sic, & dies eius fideicommissi cedit ita bene per dictam emancipationem, sicut cederet si per mortem patris effecti fuissent eorum iuris: propter quam vltimam decessionem credo quod posita sit haec lex in hoc titulo. Viuianus.

**m** Cessisse. Not. non refert quid ex aequipollentibus fiat. sic. C. de insti. & substi. l. iij. & s. manda. l. si. & arg. contra. C. de iis qui ve. xta. impe. l. si. & s. de leg. ij. l. si ita. s. is cui.

**C** Vm ita. CASVS. Pone quod Titius instituit sibi heredem Seium & ita legauit Gaio sub alternatione: Stichum, vel quod ex Paphila natum erit, heres meus dato. f. Gaio. & decessit Titius. certe non ante cedit dies legati alternatiuè relicti quantum ad hoc vt trāsferatur ad heredem legatarii alterutrum vel alicuius eorum petito, quae aliquid ex Paphila natum fuerit. q. d. si ante mortem legatarii aliquid natum fuerit ex Paphila, bene transferat ad heredem legatarii postea mortui alterutrum petito. i. petat vnum quod velit, sicut posset petere legatarius si uiueret. si autē ante mortem legatarii non fuerit natum aliquid ex Paphila, non potest aliquod eorum petere heres legatarii. autem ante mortem legatarii certum fuerit nasci non posse aliquid ex Paphila, puta Paphila mortua antequam pariat, & ante mortem legatarii: bene cedit dies legati de dicto Sticho vt transmittatur ad heredem legatarii postea mortui. [CVM LEGATO.] Pone quod Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Petrum, & legauit Seio Stichum seruum suum. & decessit dictus Titius antequam Petrus adiret hereditatem Titij. Gaius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Martinum pone: & usufructum fundi Corneliae pone legauit dicto Sticho seruo. & decessit dictus Gaius, & dictus Martinus institutus a Gaio prius adiuit hereditatem eiusdem Gaij, quae dictus Petrus institutus a Titio adiret hereditatem eiusdem

quando distinguitur: vt. s. de verb. oblig. l. si quis stipulatus. Mortuo. testatore.

**e** Transulisse. quia vnum etiam purum fuit legatum.

**f** Legati cedit. imò cedit a morte testatoris. sed nunc mortuo legatio apparet quod cessit: quia iam amplius usufructus eligi non potest, nec peti.

**g** Transmittet. & hoc i- deo, quia legatum de decem purum esse coepit viua Seia: cum iam certum esse coeperit eam parere non posse: vt. s. de condi. insti. l. si. & s. eo. l. cum ita. in princ. Azo. Sed argu. contra. s. eo. l. cum illud. Accursius.

**h** Repellendus. filius ergo ager. vt. s. de actio. & oblig. l. filiusfamilias. & l. in factum. nec patri videtur acquiri usufructus: vt in authen. vt li. ma. & au. in princ. col. viij. & facit. s. de condi. & dem. l. qui heredi. & s. de verbo. oblig. l. eum qui. s. qui sibi. & s. de sol. l. Stichum. s. quae situm. & s. sequen. Accursius.

**i** Cesserit. legatario existente sui iuris.

**k** Transeunt. vt supra de adop. l. si pater. in princ.

**l** Eo tempore. ex quo exitit conditio, & sic cessit dies legati: vt & s. eo. l. si post. s. penul. & s. si. & s. de colla. bo. l. ij. s. id quoque. & arg. s. de in iur. l. seruo autem. & s. de iure delib. l. non est.

**S** I ita esset. CASVS. Pone quod Titius instituit sibi heredem Seium, & legauit Gaio & Semarone filijs Petri. c. sub conditio. si effecti essent sui iuris morte Petri eorum patris. & decessit dictus Titius. postea non mortalitate patris, sed emancipatione facti sunt eorum iuris. nunquid deberetur eis dictum legatum siue singulare fideicommissum? Et dicitur quod sic, & dies eius fideicommissi cedit ita bene per dictam emancipationem, sicut cederet si per mortem patris effecti fuissent eorum iuris: propter quam vltimam decessionem credo quod posita sit haec lex in hoc titulo. Viuianus.

**m** Cessisse. Not. non refert quid ex aequipollentibus fiat. sic. C. de insti. & substi. l. iij. & s. manda. l. si. & arg. contra. C. de iis qui ve. xta. impe. l. si. & s. de leg. ij. l. si ita. s. is cui.

**C** Vm ita. CASVS. Pone quod Titius instituit sibi heredem Seium & ita legauit Gaio sub alternatione: Stichum, vel quod ex Paphila natum erit, heres meus dato. f. Gaio. & decessit Titius. certe non ante cedit dies legati alternatiuè relicti quantum ad hoc vt trāsferatur ad heredem legatarii alterutrum vel alicuius eorum petito, quae aliquid ex Paphila natum fuerit. q. d. si ante mortem legatarii aliquid natum fuerit ex Paphila, bene transferat ad heredem legatarii postea mortui alterutrum petito. i. petat vnum quod velit, sicut posset petere legatarius si uiueret. si autē ante mortem legatarii non fuerit natum aliquid ex Paphila, non potest aliquod eorum petere heres legatarii. autem ante mortem legatarii certum fuerit nasci non posse aliquid ex Paphila, puta Paphila mortua antequam pariat, & ante mortem legatarii: bene cedit dies legati de dicto Sticho vt transmittatur ad heredem legatarii postea mortui. [CVM LEGATO.] Pone quod Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Petrum, & legauit Seio Stichum seruum suum. & decessit dictus Titius antequam Petrus adiret hereditatem Titij. Gaius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Martinum pone: & usufructum fundi Corneliae pone legauit dicto Sticho seruo. & decessit dictus Gaius, & dictus Martinus institutus a Gaio prius adiuit hereditatem eiusdem Gaij, quae dictus Petrus institutus a Titio adiret hereditatem eiusdem

quando distinguitur: vt. s. de verb. oblig. l. si quis stipulatus. Mortuo. testatore.

**e** Transulisse. quia vnum etiam purum fuit legatum.

+ Quid in testimonio testis inrerrogati de aliqua summa an sufficeret quod vnus diceret, talis debet decem aureos: & alter testis dicat deberi decem, & septem libras: cum dimidia? dicquod sic. limita tamē, nisi testes essent super forma interrogati, per ea quae no p Anto. de But. in c. nihil j. de verb. sig. & in ca. cum ecclesia s. nos igitur. de cau. pos. & propriè.

Titij. certe nulla ratio est cur diem dicti legati vsusfructus cedere existimemus antequam etiam ea hereditas, scilicet Titij adatur, ex qua dictus Stichus seruus legatus erat per Titium Seio. & est ratio quare ante non cedit, cum in presentia siue in presenti tempore quo non est adhuc adita hereditas Titij, nullum emolumentum dicti legati vsusfructus acquiratur hereditati Titij, ex qua fuit seruus legatus Seio cum non sit ibi persona cui acquiratur, & vsusfructus sine persona esse non possit: vt. j. de stipu. ser. l. vsusfructus. & cum legatum dicti vsusfructus extinguatur, si dictus Stichus seruus mortuus fuerit interim ante aditam hereditatem Titij eiusdem domini serui: quare adita hereditate postea dicti Titij ex qua seruus erat legatus Seio, existimandum est ad eum seruū pertinere dictum vsusfructum. cui Seio seruus legatus est per dictum Titium. Sed quid si dictus seruus Titij cui seruo Gaius vsusfructu. legauit, non fuit legatus per Titium alicui, retento casu quando erat adita hereditas Gaii qui legauit seruo vsusfructus. & etiam hereditas Titij domini ipsius serui: certe dicendum est hoc casu dictum vsusfructum pertinere ad hereditatem, id est ad heredem hereditatis eius

Titij cuius fuerat seruus predictus, scilicet si uiuat idem seruus tempore aditæ dictæ hereditatis. & hoc eo, id est ideo, quod, id est quia dies eius legati vsusfructus non cessit ante aditam hereditatem dicti Titij domini serui vt dictum est. & not. extra casum quod est hic bona ratio: quia si non expectaretur aditio hereditatis dicti Titij quo ad cessionem diei illius legati vsusfructus, frustra cederet dies eius ante, & etiam inutiliter: cum non esset persona cui acquiri posset, & sic inutile esset legatum, & nulli acquireretur: vt. d. l. vsusfructus. & supra eod. si habitatio. & infra de acquir. re. do hereditas in multis in fi. & supra quib. mo. vsusfructu. amit. l. si seruo. Viuianus.

**a** Certum fuerit. puta Pamphila mortua antequam pariat: vt. s. eo. l. si vsusfructus. ij. respon. & l. huiusmodi. & s. de vsufru. l. si Titio. & j. eo. l. cum illud. in princip.